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 چگونگی کاربرد فنون تبلیغات در جنگ نرم

ای ها ترکيب شوند تا برتوانند با یکدیگر و نيز با سایر روشفنون واحدی که در بخش پيشين مقاله ذکر شد می

 کننده منجر به نتایجی بسيار خطرناک شود. توجه به برخی از آنها مفيد است.دریافت

 تبلیغات در ترکیب با فنون دستکاری )فریب( ذهنی در جنگ نرم

تمام رفتار اوست. این مطالعه به دنبال تحليل روان و بررسی سرشت واقعی آن نيست. بلکه واژه ذهن انسان منبع نهایی 

شود که ذهن دهد. افزون بر این، یادآوری می"ذهن" را برای نشان دادن مرکز ثقل تفکر انسانی مورد استفاده قرار می

وجودیت پيچيده است که به نحوی انسانی یک موجودیت واحد منزوی از سایر عوامل نيست. بلکه، ذهن یک م

ناپذیر با روح و روان آدمی در پيوند است و سرشت گناه همواره در تعامل با آن است. همچنين حافظه، هوش، جدایی

نها آ کنجکاوی و بسياری از عوامل دیگر نيز به طور کامل با آن در ارتباط است و هر چيزی بر این عامل تأثير گذارد همة

مه ابعاد تواند با موفقيت هدهد. این بدان معنی است که اگر فردی بتواند در ذهن انسان نفوذ کند میقرار میرا تحت تأثير 

توان تنيده است و از طریق هر یک از آنها می وجودی شخص را دستکاری نماید، زیرا تمام قوای ذهنی به شدت در هم

ی بردارت سازوکار و فرآیند عملکرد آن در جنگ نرم از آن بهرهتوان با شناخدر اذهان انسانی نفوذ کرد. در نتيجه، می

کرد. جهان سکولار به وضوح نشان داده است که برای کنترل مردم نيازمند کنترل اذهان است و فنون زیادی را برای 

م آنها را مرد اند تاای ظریف طراحی شدهاست. بسياری از این فنون، به گونه رسيدن به این هدف اختراع و تکميل کرده
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ب تکرار نمایش است. فن دیگر، فری به عنوان نيروهای تغيير ذهن نشناسند. از جملة این فنون، تغيير ذهن به وسيله

 (.1999احساسی با نادیده گرفتن خرد است )لاسول، 

ذهن انسانی دارای یک مقاومت درونی )یا  . دستکاری ذهن با نمایش مکرر برای تبلیغات در جنگ نرم.1

انگيز هستند. در واقع، مغز انسان یک دهنده یا نفرتکم درنگ درونی( در انجام کارهایی است که عموماً تکاندست

دارد. مشروب و بسياری از مواد شيميایی دیگر آور باز میروی در اعمال شرممرکز بازداری دارد که افراد را از زیاده

و بدین خاطر شخصی که در شرایط طبيعی بر خود کنترل دارد پس از مصرف تواند به فعاليت این مرکز آسيب وارد کند می

هرزه  شود وی بددهن، خطاکار و حتیشود. اگر به هر دليلی این قيد و بند برداشته ناپذیر میاین مواد شيميایی، کنترل

مشروب را  د. وقتی کبد انسانتر دارشود. اما فنون تغيير ذهن بسيار قدرتمندتر هستند، زیرا تأثيرات بسيار طولانیمی

گردد. اما پس از گرفتار شدن در اعمال فاسد هيچ بازتوانی متناظری برای ذهن سوزاند شخص به حالت طبيعی بازمیمی

رود به نحوی مؤثر جلوی فرآیندهای روحی که انسانی وجود ندارد. بدین علت است که وقتی ذهن رو به انحطاط می

های شکست مقاومت ذهنی درونی که در جنگ نرم کاربرد دارد، نمایش گيرد. یکی از راه، میتواند شخص را احيا کندمی

 مکرر است. تغيير ذهن انسانی توسط نمایش مکرر در زیر نشان داده شده است:

 شوک وارد کردن و عقب نشستن نمایش اول      

زدایی   حساسيت     اجازه دادن برای نمایش بيشتر        نمایش مکرر              کاهش شوک 
 پوشیروی شوک(                چشمحذف کامل شوک               مدارا )به خاطر پيش
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 انجام دادن آن!!آرزو کردن        درخواست         تأیيد  

  

فرآیند به طور خودکار تسریع  نخست طی شد سایر موارد طولانی است اما وقتی دو یا سه مرحلة این یک زنجيره

ش شود. نمایآورد تا ماهيت قبيحش را نشان دهد و فساد تشدید شود. سرانجام سرشت گناه فرصتی به دست میمی

گهیمکرر شيوه یافته، گناه  آلود محبوبيتها به ذهن هجوم آورده، الگوهای رفتاری جدید و گناهای است که در آن آ

ه ای است، به نحوی کزنجيره شود. این یک واکنشمطلوب شده و امور غيرطبيعی به جای امور طبيعی پذیرفته می

ند تقریباً تغييرناپذیر به قدرت مهلک و مخرب رو به فزون، تبدیل می يعی و شود. وقتی فردی به رفتار غيرطبحرکت ک 

کند یابد. این فرد بعدها احساس مییج لذت و شور اوليه کاهش میبرد، به تدرشود و از آن لذت میآلود گرفتار میگناه

که به سطوح انحطاط بيشتری نياز دارد تا اشتياق خود به رفتار منحط را ارضا کند. این یکی از دلایلی است که غلظت 

ن، د. با وجود ایدههای غربی را توضيح میرو به افزایش جرم و روابط غيراخلاقی در تلویزیون، سينما و سایر رسانه

رانجام معقول س ای صحيح و مبتنی بر اصول دینی و هنجارهای پذیرفته شده اجتماعی یک جامعهگذاری رسانهسياست

 کند.تواند این کارها را نامعقول معرفی میمی

يل حلهر وقت اطلاعاتی به شخصی داده شود وی پيش از هر عملی آن را ت. دستکاری ذهن با نادیده گرفتن خرد. 2

 کند. این شيوة پيشبرد امور است:می
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 اطلاعات          خرد        تحليل           کنش

 

در اینجا، "کنش" بيانگر عمل پذیرش یا رد است. اما در تصميمات مربوط به زندگی واقعی عامل دیگری نيز دخالت 

 ای دستکاری شوندتوانند به شيوهاند اما میمشروعشود. احساسات دارای یک کارکرد کند که احساس ناميده میمی

فا اند که یک نقش حمایتی برای خرد ایای طراحی شدهکه بر خرد غلبه یابند. فرض بر این است که احساسات به شيوه

کنند و درد دیگران احساس همدردی ایجاد می های مطلوب افزایش داده با مشاهدةکنند. آنها لذت را در موقعيت

 ابهکنند. در این مسائل، احساسات به مثپرستی و غيره را در موقعيت مناسب تشدید میانيت، تنفر، هيجان، وطنعصب

کند، احساساتی که به طور مناسب کنترل کنند. همان طور که ابزار مناسب کارها را تسهيل میضمائم مهم خرد عمل می

که احساسات تحت سلطة خرد باشد و هم خرد و هم احساسات کنند. مادامی شوند با ایجاد تنوع زندگی را مهيج می

یابد. با وجود این، اگر های خود را به طور مناسب ایفا کنند همه چيز خوب است و ثبات زندگی افزایش مینقش

 توانند به طور مناسب عمل کنند و به افزایش آشوب و هرج و مرجاحساسات از کنترل خارج شوند نه آنها و نه خرد نمی

توانند دستکاری شده و وارونه شوند. های خرد/ احساسات حتی در اشخاص طبيعی میشوند. نقشدر زندگی منجر می

گهیاین همان مسئله شود. در جنگ نرم با به کارگيری فنون تبليغات های خردستيز مشاهده میای است که در بيشتر آ

واقع، دستکاری احساسات و فنون تبليغات در جنگ نرم به  شود. درخرد نادیده گرفته شده، به احساسات پرداخته می

 تواند درک شود. این فنون تا حدودی بهخورند که هيچ یک بدون دیگری نمیناپذیری به هم پيوند میطرز آنچنان جدایی
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ویِل، شود عمل میای که در این نمودار خطی نشان داده میشيوه  (:1980کنند )س 

خردورزی متأثر از احساسات           تحليل متأثر از احساسات         عمل تحت      اطلاعات ساختگی      
 کنترل احساسات

 

شود. شود اما احساسات دستکاری میاگر خرد، فارغ از احساسات باشد، نادیده گرفته شده، سرانجام کنار گذاشته می

ات گيرد و به طور مستقيم احساسشود که خرد را نادیده میمی ای انجامدار و فریبندهاین کار با استفاده از واژگان کنایه

فاده از ترس گيرند. این تبليغات با استکند. اغلب تبليغات مرتبط با کنترل جمعيت در این مقوله جای میرا دستکاری می

ر د. وقتی به طودهکنند که تمام جهان را تکان میها ترسيم میناشی از امور ناشناخته تصویری وحشتناک از انسان

گيرد. در این موضوع خاص، نوعی تعطيلی الشعاع قرار میشود خرد تحتمستقيم احساس با موفقيت دستکاری می

کند. مردان، زنان، نوجوانان و کودکان همگی کننده پيروی میذهنیِ نسبتاً کلی وجود دارد و شخص مطيعانه از تبليغ

-بليغکنند. تها را درک میکنندگان به خوبی این حوزهسی هستند. تبليغپذیری احساهای خاصی از آسيبدارای حوزه

 کنندگان همواره به دنبال این اطلاعات هستند در حالی که یک فرد معمولی از تمامی اینها غافل است.

رامی اقتدار و احتها، دستاوردها، پذیری عبارتند از: اغلب مردان نگران سر و وضع، تواناییهای آسيببرخی از این حوزه

ترسند. مردان متأهل تقریباً با همسرانشان هستند که در خانه و خارج خانه از آن برخوردارند و در خفا نسبت به آن می

ر نتيجه، کنند. دترین مسئله بيان میترین و احمقانهشوند، بسياری از آنها به سرعت ناخشنودی خود را از جزئیدیده می
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ود ششان شروع میعملکردی که از حيات جنسی -شان نگرانندنسبت به مرگ و عملکرد شخصی تعداد زیادی از آنها

گذارند اس میحس کنندگان به طور مستقيم دست روی این نقطةیابد. بسياری از تبليغشان ادامه میو تا جایگاه اجتماعی

گهی توان یافتهای اجتماعی بسياری را میشوند. مجلهو باعث انجام کاری می نند. کهایی با این مضمون کار میکه بر آ

اقع، کند. در وداشتنی، متفکر، مورد حسادت دیگران، و غيره" توصيف میای مردان را "دلسوز، دوستبرای مثال، مجله

ی یشود که آن مجله مردان را تا این جایگاه بالا برد؟ پاسخ بسيار ساده است: این افراد دارای کالاهاچه چيزی باعث می

 شود!ها تبليغ میهستند که توسط این شرکت

های روز شان، آشپزی، و مدها و سليقههای زیبایی، ظاهر، متعلقات، عقاید دیگران در مورد خانوادهزنان در حوزه

پذیرند. چون هيچ یک از این موارد تداوم ندارد کل زندگی زنان نبرد برای حفظ آنهاست. بدین علت است که آسيب

گهی کنندگان خود دعوت موی محبوب از مصرفدهند. یک روغن معطوف به زنان، آنها را در این مسائل فریب می هایآ

، اعتماد دهد که ظاهراما توضيح نمی«. با داشتن ظاهر بسيار زیبا و تر و تازه، اعتماد به نفسشان را جلا دهند»کند تا می

آن را  تواندمو، پيراهن، عطر یا ابزاری نمیه است که هيچ روغن به نفس و غيره به چندین عامل خارجی و داخلی وابست

گهی دیگری درباره ی اکنون، کدام زن«. برای هميشه شوهرم را افسون کردم»گوید که با آن رژلبی سخن می ارائه دهد. آ

گهی مزبور نمی افسون کردن  گوید کهاست که نخواهد شوهرش را افسون کند و آن هم برای هميشه. با وجود این، آ

گر رژلب این گوید که ااش تلاش کند. علاوه بر این، نمیپایانی است که برای رسيدن به آن باید در تمام زندگیفرآیند بی

شرکت آنقدر مسحورکننده است پس هر زن دیگری نيز با استفاده از همان کالا از این شانس برخوردار است که شوهر 
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 بسيار جذابی برای هر زنی نيست! انداز او را افسون کند! پس چشم

پذیری و ترس خاص خود را دارند. چون آنها هنوز به های آسيبدانند که مردان و زنان جوان حوزهطراحان جنگ نرم می

ای با هدف فریب دادن مردان جوان از اند، فریب دادن آنها بسيار آسان است. مجلهثبات احساسی و ذهنی نرسيده

گهیمآب، مقاوم، سرسخت، معقول، مؤدب، جسور و غيره استفاده میهلهایی مانند جاواژه -کند. همان مجله پر از آ

انگيز و غيره استفاده هایی مانند خوشگل، درخشش، زن زیبا، مد، وسوسههای معطوف به زنان جوان است. اینها از واژه

های بزرگ را دور هم خانواده»کند که بت میهایی صحدار است از ادویههای خانهکنند. دیگری که به دنبال خانممی

گهی«. داردنگه می نند کپردازند اما تمام آنها این واقعيت را پنهان میترین احساسات انسانی میهای فوق به ظریفتمام آ

رش وهای مطلوب تا حدود زیادی مستلزم پردهند که این ویژگیکه زیبایی یا قشنگی هرگز فروشی نيست. آنها نشان نمی

گهی آخر میاست. اگر آن ها را دور هم نگه دارند باید جامعه انسانی به شکلی توانستند خانوادهها میگوید ادویهگونه آ

 بود.بسيار بهتر از امروز می

 فنون بدنامی در دستکاری احساسات

ا هرا پدید آورند. یکی از این روشگيرند تا تأثير بدنامی های گوناگون مورد استفاده قرار میدار به شيوههای کنایهواژه

ند. گاليله کانتخاب چيزی است که واقعاً بد یا تهاجمی است و با استفاده از کمی پيوند آزاد آن را تبدیل به چيز دیگر می

ناختی شهایش را نفی کند. این عمدتاً یک پدیده جامعهاش، دیدگاههای سياسیمجبور شد تا در ابتدا به خاطر فعاليت

 اما چون کليسا عامل اجرای آن شد آنها به سرعت از فن پيوند آزاد استفاده کردند:  بود
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لف علم کليسا همواره مخا»گاليله         توسط کليسا مورد سؤال قرار گرفت       علوم مورد مخالفت کليسا بود. سرانجام 
 «. است

  

ی ابين رویداد اصلی و پيامدهای عمومی آن آشکار شده است. روش دیگر این است که زبان به شيوه پایهامروزه، ارتباط بی

هایی همانند انضباط، دستکاری و بازتعریف شود که باعث گردد امور خوب و خوشایند، تهاجمی به نظر رسند. واژه

 ها با رویدادها یااند. هر یک از این واژهداری، امساک و غيره در معرض این فرآیند قرار گرفتهکنترل نفس، خویشتن

 -ندکها محول میتصاویر تهاجمی خاصی از واژه ترکيب شده است که به دقت انتخاب شده و معنای بدی به این واژه

معنایی که واقعاً در کاربرد عملی آن وجود ندارد. پس از این، هر وقت این واژه توسط یک شخص مورد استفاده قرار 

شود. روش دیگر سانسور است. سانسور نوعی سرکوب ی بد ضمنی به طور خودکار به ذهن شنونده منتقل میگيرد معنا

شود، گاهی اوقات برای خير عمومی )همانند موردی که متضمن امنيت ملی است( است که از موضع قدرت اجرا می

اه ای که صرفاً در دفاع از دیدگانسورکنندهاما اغلب از ترس بيان سایر عقاید یا از ترس به خطر افتادن منافع خود. س

تمام  آورد. همزمان، وی اشاعهکند از اشاعة اطلاعاتی که به نفع طرف دیگر است، ممانعت به عمل میخود عمل می

ت کند. کم نيستند افرادی که دوساطلاعاتی را که برای طرف دیگر بدنامی به همراه دارد یا به ضررش است تشویق می

شناسی، فيزیک، شيمی، علوم اجتماعی یا مدل تکامل برای حمله به باورهای دینی استفاده کنند. آنها باستان دارند از

کند اما همواره در نمایش طرف دیگر ناکام رسد ایمان الهی را رد میگذارند که به نظر میاسناد و شواهدی را روی هم می

بيند که هيچ چيز خوشایندی نداشته و بنابراین، از برقراری رابطه میهستند. در نتيجه، خواننده تنها آن طرف تصویر را 



رتی و مهارتی ایپایگاه تزکیه  صی   ونُ  ، علمی، ب 
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 کند.با آن شخص یا موضوع اجتناب می

 السلام عليه حسين امام دانشگاه علمی هيئت عضو؛ مرادی اله حجت آقای نویسنده:

 

https://b2n.ir/092548 

https://b2n.ir/092548

